rosa dei fatti, mentre dai documenti

officiali siamo meglio informati delle

loro cause. Ebbi occasione di segna-

lare vari documenti fiorentini che ri-

traggono fin con troppa evidenza quanto

avvenne nel 1302 in Val d'Arno su-

periore per le violente invasioni dei

Bianchi e dei Ghibellini contro Firenze.

In un documento si descrivono parti

-

tamente i danni che subì Lucolena,

dove andarono bruciate ville, case, ca-

panne (Arch. stor. hai. 191 2, ser. v,

XLIX, 290). Numerosi assai sono i

documenti che illustrano questo dolo-

roso aspetto delle nostre spedizioni mi-

litari. Mi caddero sott' occhio alcune

carte, che si riferiscono alle guerre fra

Bernabò Visconti e gli Estensi o ai

fatti che vi si collegano.

Riferisco prima di tutto una lettera

di Nicolò marchese d'Este a Lodovico

Gonzaga, nella quale quegli concede

che i sudditi Mantovani, sotto l' im-

pressione dello spavento per la com-

pagnia del conte Lucio, si ritirino sul

territorio Estense. Leggendo questo

documento, che è forse del 1368 o

incirca, il nostro pensiero ritorna ai

lanzichenecchi descritti dal Manzoni,

nel loro passaggio attraverso il Mila-

nese. Si conserva in originale nell'ar-

chivio Gonzaga a Mantova, E, XXXI, 2,

busta 1225.

Ecco il breve documento:

Magnifice frater carissime. Recepimus ve-

stras litteras continentes reductionem, quam
facere petunt subditi vestri cum bestiamini-

bus suis et rebus suis super territorio nostro,

propter timorem comitis Lucii &c, ad qua-

rum continentiam respondemus, quod con-

tenti sumus, quod dicti vestri subditi et distri-

ctuales possint se reducere in territorio nostro

cum suis bestiaminibus quibuscumque et re-

bus, prò eorum tutela, et deinde dieta socie-

tate remota, ad domos suas reverti cum omni-

bus suis bestiaminibus et rebus predictis, sine
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tot quondam aratris exculta, steriles tantum miricas et gramen

inexpugnabile perferebant ; nemorum quoque Silvani, rusticana nu-

mina, nimium densis impedir} gressus arboribus querebantur. si

quis vero rus suum visendi gratia e menibus ignave prorupit, aut

5 ab hostibus captus, aut lupis esca factus est. iamque deficien-

tibus agrorum depopulationibus et rapinis, non sepenumero, velut

pridem, hinc inde proruptum est. sed hec armorum quies si-

mulataque furoris paccati rabies Patavorum dolos ingeniosis ima-

ginibus acuebat, ut qui hostem capitalis odii fallere Vicentinaque

io illi menìa per nephas auferre possint; his exules Vicentini (*>,